

## CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA - ES GABINETE DO VEREADOR ARMANDINHO FONTOURA - PL

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES.

VL n. 00418 /2025

O **Vereador ARMANDINHO FONTOURA (PL)**, no uso das prerrogativas regimentais, nos termos do art. 172, XI do RICMV, requer que seja registrado perante os anais da Câmara Municipal de Vitória a presente

## VOTO DE LOUVOR

O vereador Armandinho manifesta, por meio deste voto de louvor, o reconhecimento e a admiração pelo papel desempenhado pelo presidente dos Estados Unidos, Donald Trump, na condução das negociações internacionais que resultaram no recente acordo de cessar-fogo na Faixa de Gaza.

O entendimento firmado entre líderes mundiais representou um passo histórico rumo à pacificação de uma das regiões mais instáveis do planeta. A intermediação promovida pelo presidente Trump demonstrou notável habilidade diplomática e firmeza política, ao reunir na mesma mesa países de posições distintas e historicamente divergentes, como Egito, Catar e Turquia, buscando preservar vidas e abrir espaço para o diálogo e a reconstrução.

A iniciativa evidencia o compromisso do mandatário norte-americano com a paz, com a estabilidade global e com o respeito aos direitos humanos, ao priorizar a via diplomática em detrimento da escalada bélica. Trata-se de uma demonstração de liderança madura e estratégica, capaz de influenciar positivamente o cenário internacional e servir de exemplo a outras nações quanto ao poder do consenso e da negociação.



## CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA - ES GABINETE DO VEREADOR ARMANDINHO FONTOURA - PL

Assim, esta Casa Legislativa registra seu voto de louvor ao presidente Donald Trump, reconhecendo sua atuação decisiva para a assinatura do cessar-fogo em Gaza e seu esforço em favor da paz mundial. Que este gesto sirva como símbolo de apreço por lideranças que, com coragem e visão, buscam soluções pacíficas em tempos de conflito, reafirmando o valor universal do diálogo como caminho para um futuro mais justo e seguro para todos os povos.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Casa de Leis "Attílio Vivacqua", 14 de outubro de 2025.

ARMANDINHO FONTOURA Vereador - PL

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando identificador 3300320034003600390035003A005000
Assinado eletronicamente por <b>Armando Fontoura Borges Filho</b> em 14/10/2025 15:12 Checksum: F1FBF74D5A471A78015DEF9A3C40518908B21461D86735B3CF5AA8F8C1A149C1